BỘ THƯƠNG MẠI
Số: 0460 TM/CSTTTN
V/v: Về tiêu dùng thực phẩm thay thế gia cầm
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 6 tháng 2 năm 2004

                   Kính gửi:
        -    Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc T.Ư
        -    Giám đốc Sở thương mại, Sở Thương mại-Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc T.Ư
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp quyết liệt nhằm ngăn chặn sự lây lan của nạn đại dịch cúm gia cầm, các Bộ ngành, địa phương và Bộ Thương mại đã có nhiều văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Nhằm góp phần ổn định tình tình thị trường trong nước, tổ chức tốt nguồn cung ứng thực phẩm thay thế thịt gia cầm, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân, Bộ Thương mại đề nghị:
1.    Giám đốc Sở Thương mại, Chi cục trưởng Chi cục QLTT các tỉnh, thành phố trực thuộc T.Ư chỉ đạo các đội QLTT trên địa bàn tích cực phối hợp với lực lượng hữu quan (thanh tra y tế, y tế dự phong, thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm...) kiểm soát chặt chẽ việc chăn nuôi, giết mổ, chế biến và lưu thông gia cầm, thịt gia cầm, trứng gia cầm; kiên quyết nghiêm cấm mọi trường hợp sản xuất, vận chuyển, buôn bán trên thị trường các loại gia cầm, thịt gia cầm, trứng gia cầm và các sản phẩm có sử dụng thịt gia cầm và trứng gia cầm dưới mọi hình thức; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.
2.    Khuyến khích và vận động mọi thương nhân vì sự sống và sức khỏe của người tiêu dùng, tăng cường sản xuất và kinh doanh các thực phẩm thay thế gia cầm và trứng gia cầm trên thị trường nhằm bảo đảm đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng thực phẩm hàng ngày của dân cư trong giai đoạn khó khăn này. Hướng mạnh vào sản xuất, chế biến và lưu thông các mặt hàng thuỷ hải sản và các thực phẩm giầu chất dinh dưỡng khác.
3.    Kiên quyết xử lý mọi hành vi lợi dụng sự khan hiếm thực phẩm để nâng giá thực phẩm lên quá cao, gây rối loạn thị trường và làm thiệt hại người tiêu dùng.
4.    Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn mọi thương nhân và người tiêu dùng về tác hại của việc sử dụng trực tiếp thịt gia cầm; trứng gia cầm và các sản phẩm có sử dụng thịt gia cầm, trứng gia cầm trong thời điểm hiện nay trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các điểm giao dịch hàng hoá, tại các chợ, nhà hàng, khách sạn...
5.    Các Sở thương mại, Sở Thương mại-Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo thường xuyên về Bộ thương mại mọi diễn biến về tình hình thị trường và giá cả thực phẩm trên địa bàn (Vụ Chính sách thị trường trong nước) để Bộ có hướng xử lý kịp thời.

	K/T BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
PHAN THẾ RUỆ